視 察 報 告 書

八街市議会議長  林 修三 様

会派  /Ak明党

代表  新宅 雅子

政務調査費による行政視察を行いましたので、下記のとおり報告いたします。

1。 日 時   平成26年 5月  12日 (月 )～ 5月 14日 (本 )

2.視察地及び視察内容

3.参加者
鯨井 員佐子   新宅 雅子
川上 雄次    服部 雅恵

平成26年 6月 25日

記

日程 視察地 視察内容

5月  12日 (月 ) 大分県豊後高田市 ① 学びの21世紀塾について

② 子育て支援事業について

5月  13日 (火 ) 熊本県阿蘇市 ① NPO法人、ASO田 園空間博物館につ

い

~C

②道の駅阿蘇、指定管理について

5月  14日 (水 ) 熊本県熊本市 ①熊本市内、施設「くまもと森都心プラ

ザ」の視察

○ 主な、視察内容等

豊後高田市

1,学びの 21世紀塾について

「教育のまち」をスローガンに掲げる大分件豊後高田は、県内の市町村で最

低レベルにあった学カテス トの成績が 「学びの 21世紀塾」の取 り組みで、
8年連続、最上位 とい う飛躍的な成果を上げていました。
学力以外に、体験活動や部活動でも成果を上げてお り、子どもの豊かな才能

を伸ばす為、行政や学校、家庭、地域が一体となって、運営を支える取 り組み

で参加者も除じょに増や している取 り組みは、参考になりました。

2、 子育て支援事業について,

豊後高田市の、子育て支援事業は、「つどいの広場事業」、「地域子育てサポ
ート事業」、「子育て支援総合コーデイネーター事業」、「病後児保育事業」で構

成されたおり、事業年度は、平成 16年度からで、安心な子育て環境とネット
ワーク、さらに仕事と子育ての両立の推進に取り組んでいました。

豊後高田市役所では、市議会の河野正春議長と清水栄一議会事務局長より、
丁重なご説明を頂きました。

阿蘇市

1,ASO田 園空間博物館と、道の駅阿蘇、について

阿蘇市の、「ASO田園空間博物館の取 り組みは、地域全体を博物館に見立て
て、地域資源を展示物や、地域の自然、景観、歴史、文化を未来につなげる事

業で、コア施設の運営は、NPO法 人の活用で成果を上げていました。
特に施設の運営では、「道の駅」に認定されてから、収益が大きく改善 し事

業を軌道に乗せる事が出来たそうです。

阿蘇市経済部、観光まちづくり課の橋本堅規所長 と NPO法人・ASO田 園
空間博物館事務局の東谷和郎氏より説明を頂きました。

熊本市

1, くまもと森都心プラザの視察について
(しんとしん)

熊本駅前の「くまもと森都心プラザ」は、人、情報、文化が交流し、豊かさ

と活力を生み出す、『情報・交流拠点』として整備されており、「観光。郷土情

報センター」、「プラザ図書館」、「ビジネス支援センター」、「プラザポール」な

ど多くの施設で構成された、複合施設として多くの市民に利用されていました。

また、託児室や市民サニビスコーナーも充実しており、大変、参考になりま

した。

添付資料

① 視察写真
② 視察資料

■
■
．「

||

本語欝な麟嘱卿
11:t,11111:iiil● ,て :'い ||、'I:|II

I■||■■ 1 1 1■ |■ 111 1■ |||● | 11

||‐俳
||‐

1■

||■ |

11:裔繊|

||■ ||・ 1ヽ‐ |

績,|プ 型 lⅢ ll lイ 1

悧
『

「
，

■

撥苺

醸

艤